

Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļas manifests

Preambula

Partijas Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļa ir organizācija, kas vērsta uz liberālu un Eiropesku vērtību stiprināšanu Latvijā. Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļu veido Latvijā dzīvojoši un labēji liberālo vērtību atbalstoši jaunieši. Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļas mērķis ir stiprināt un būvēt liberālāku politisko, sociālo, ekonomisko vidi visā Latvijā. Mūsu uzdevums ir pārstāvēt Latvijas jauniešu intereses politikā, aktualizēt jaunatnes problēmas un piedāvāt tām risinājumus, lai veidotu valsti, kurā ikvienam jaunam cilvēkam ir iespējas attīstīties - iegūt kvalitatīvu izglītību, strādāt, veidot ģimeni un dzīvot pilnvērtīgu un nodrošinātu dzīvi.

Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļa sadarbojoties ar politiskām organizācijām Latvijā un Eiropā vēlas motivēt jaunāko sabiedrības daļu iesaistīties politiskajās norisēs un attīstīties piedaloties organizētās apmācībās, izglītojošosursos, apspriedēs un publicējot viedokļus.

Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļa vēlas dot Latvijai pozitīvu pienesumu, atbalstot stabilitātes, progresa un tolerances pieaugumu Latvijā. Lai to panāktu, nepieciešams veicināt politiskās līdzdalības, demokrātijas un caurskatāmas valsts pārvaldes attīstību Latvijā.

Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļa ir gatava, cieši sadarbojoties un atbalstot partijas Latvijas attīstībai darbu, piedāvāt labēji liberālu politisko nostāju sabiedrībai un īstenot minētos mērķus.

Primārās Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļas vērtības

Kā liberāli orientētai organizācijai mūsu pamatvērtības ir :

Brīvība un vienlīdzība

Brīvā tirgus ekonomika

Aktīva politiskā līdzdalība

Valsts tiesiskums

1. Brīvība un vienlīdzība

Brīvība un iespēju vienlīdzība ir būtiska Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļas identitātes daļa. Mēs iestājamies par cilvēku brīvību un to iespējām īstenot savu potenciālu, neatkarīgi no to izcelsmes.

Mūsdienas, kad uzraudzību ir iespējams nodrošināt vieglāk nekā jebkad agrāk, mums ir jā saglabā tiesības uz privātumu un vārda brīvību. Vārda brīvība ir viens no cilvēktiesību pamatiem, kurš būtu jā aizsargā. Mēs uzskatām, ka individuālā brīvība ietver tiesiskumu, vienlīdzīgu piekļuvi pilnīgai un daudzveidīgai izglītībai, vārda, biedrošanās brīvību, piekļuvi informācijai, vienlīdzīgas tiesības un iespējas sievietēm un vīriešiem, toleranci un sociālo iekļaušanu. Mēs redzam, pilsonisko sabiedrību, ko veido brīvi pilsoņi, kas dzīvo

likumā noteiktajā ietvarā, ar garantētām individuālajām tiesībām. Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļa tic, ka tautība, dzimums, seksuālās orientācija vai cilvēka uzskati, nevar būt par pamatu, lai pret to izturētos atšķirīgi. Tieši tāpēc mēs atbalstām viena dzimuma laulības juridiskās formas atzīšanu, darba algas atšķirību likvidēšanu starp dzimumiem un tolerantas sabiedrības veidošanos.

2. Brīvā tirgus ekonomika

Mēs atbalstām privātīpašums, tirgus balstītu ekonomiku, konkurenci un brīvo tirdzniecību, kā labāko veidu, kā nodrošināt ilgtspējīgu ekonomisko izaugsmi un ilgtermiņa nodarbinātības līmeņa saglabāšanu, tādējādi nodrošinot pienācīgu dzīves līmeni visiem iedzīvotājiem. Privātīpašums ir liberālas valsts pamatelements. Uzskatām, ka ir jānodrošina tāda ekonomikas politika, kas ļautu ekonomikai augt un attīstīt un ņemt vērā sociālos un vides aspektus, bez pārmērīga nodokļu un birokrātijas sloga.

Mēs uzskatām, ka privātās iniciatīvas un konkurence ir daudz labāks risinājums ekonomikas attīstībai nekā valdības iejaukšanās un stingra valsts ekonomikas plānošana. Tāpēc mēs uzskatām, ka valsts uzņēmumiem nedrīkst būt ekskluzīvas monopola tiesības brīvā tirgū, izņemot gadījumus, kad šāds monopols var būt pamatots un ir absolūti nepieciešams.

3. Aktīva politiskā līdzdalība

Mums, aktīva politiskā līdzdalība nozīmē iedzīvotāju aktīvu iesaistīšanos kopienu dzīvēs, piedaloties vēlēšanās, labdarībā, brīvprātīgajā darbā kā arī sabiedriskajās apspriedēs. Līdzdalība ietver visus dzīves aspektus, kas attiecas uz plašu jautājumu loku, piemēram, izglītība, kultūra, ilgtspējīga attīstība, mazākumtautību iekļaušana, cilvēku ar invaliditāti līdzdalība sabiedrībā, dzimumu līdztiesības, tostarp, vienlīdzīga pārstāvība lēmumu pieņemšanā starp sievietēm un vīriešiem, u.c. Koncentrējoties uz politiskās līdzdalības veicināšanu, ir svarīgi samazināt plaisu starp iedzīvotājiem un valsts pārvaldi.

4. Valsts tiesiskums

Mēs uzskatām, ka vienīgā pārvaldes forma, kas spēj nodrošināt vispārēju cilvēku tiesību ievērošanu, ir demokrātija ar brīvām un godīgām vēlēšanām. Mēs esam pret nāvessodu, spīdzināšanu un fiziskiem sodiem. Mēs atbalstām plurālistisku sabiedrību, kur dažādi uzskati un viedokļi savstarpēji bauda cieņu. Mēs ticam, ka pilnvaru sadalījumam valstī jā sastāv no likumdošanas, izpildvaras un tiesu vara. Mēs uzskatām, ka indivīdu tiesībām un brīvībām ir jābūt rakstveidā ietvertām konstitūcijā.

Rīga, 18.03.2015.

Andris Bačkurs

Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļas vadītājs